2024年度第 6回倫理委員会議事録概要

日 時： 2025年 3月 7日（金）17：00～18：00 於：新棟４階研究室 3

出席者 一城（委員長/糖尿病・内分泌センター）、戸田（副委員長/緩和ケアセンター）、青木（院長補佐）、渡

邊（看護部）、菅野（薬剤部）、折登（事務部）、川城（名誉院長）、赤松(外部委員 弁護士)、池田（外

部委員）、笠原（外部委員）、豊福（外部委員）

欠席者 井部（外部委員）、乾（小児肝臓消化器科）

事務局 張田（記録）、鈴木

1．審議事項

なし

2. 報告事項

1）前回報告 2024 年 12 月 18 日～ 2025 年 2 月 14 日までに承認された迅速審査案件および新規の研究実

施許可案件（特定臨床研究、一括審査など）の報告

・迅速審査は 17 件（新規 12 件、変更 5件）であった。

・他施設の倫理委員会で承認後、当院院長の実施許可を得た新規の一括審査（指針下）は 3 件（新規

のみ）であった。

・未承認・適応外使用薬品等を用いた医療提供に関する審査は 0件であった。

2) 倫理事例相談の報告

  No. 202409-1, 202409-2 2 件の報告を行った。

3. 審査事項（2024年 12月 18日～ 2025年 2月 14日分）

【委員会審査】

 なし

【書面審査】

 なし

【迅速審査】

受付番号 課題名 申請者 結果

20240136
乾燥臍帯・乾燥ろ紙血を用いた先天性サイトメガロウイルス感染

症の診断およびレジストリの構築

総合小児科

小俣 志織
承認

20240137
先天性サイトメガロウイルス感染症の臨床検体中 CMV DNAの定量

とレジストリ構築

総合小児科

小俣 志織
承認

20240159
プレハビリテーション介入における食道癌術後の身体機能低下予

防への有効性

栄養部

大沢 優也
承認

20240160 悪液質が食道癌術後の経口摂取開始遅延に及ぼす影響
栄養部

大沢 優也
承認

20240046
植込み型心臓電気デバイス治療に関する登録調査（2017117 の変

更）

不整脈科

坪井 一平
承認

20240138
糖尿病患者の NT-proBNP値とサクビトリルバルサルタン治療後の

変動に関する研究

糖尿病内分泌内科

池原 佳世子
承認

20240164 薬剤中止プロトコールで取り組む Medication reconciliation
薬剤部

宮田 慎也
承認

20240113

大腿膝窩動脈病変に対する各薬剤溶出性バルーンと薬剤溶出性ス

テントの治療における臨床成績比較研究 CILANTRO: ClInicaL

outcomes following drug-coAted ballooNs and drug-eluTing

stent in femoROpoliteal artery disease

循環器内科

毛利 晋輔
承認

20240122
2017年に外科治療を施行された肺癌症例のデータベース研究

（肺癌登録合同委員会 第 10 次事業）

呼吸器外科

井上 芳正
承認

20240157 糖尿病性腎症におけるフィネレノンの効果の検討
総合診療科

比嘉 眞理子
承認

20240178

一般社団法人日本脳神経外科学会データベース研究事業（Japan

Neurosurgical Database:JND)（20230150・20240054・20240065

の変更）

脳神経外科

稲葉 真
承認

20240184
当院の精神科リエゾンチーム活動における多職種からの評価とニ

ーズの再考

看護部

福島 範子
承認

20240189 骨密度と生活習慣の関連
骨代謝センター

林 綾野
承認

20240096
急変リスクを評価し早期対処を目指すための RRT スタッフと協働

した看護師教育プログラムの取り組み

集中治療センター

二瓶 啓徳
承認

20240180

尿路結石による閉塞性腎盂腎炎の治療法に関する多施設共同研究

REtrospective multicenter AnaLysis of patients with

obStructive pyelonephritis As a result of urolItHIasis

（REAL-SAIHI）

ロボット手術

センター

石田 勝

承認

20240192
回避・制限性食物摂取症患者の看護における対応困難要因と支援

の検討

看護部

岡村 宜俊
承認

20240194

新型コロナウイルス感染拡大による周産期メンタルヘルスへの影

響についての後方視的調査（20200129・20220289・20230227の変

更）

こころのケア

センター

辻野 尚久

承認

4. 研究実施許可案件（新規のみ）報告（2024年 12月 18日～ 2025年 2月 14日分）

20240092
自己免疫性肝炎レジストリデータを用いた治療効果と合併症の検

討

小児肝臓消化器科

乾 あやの
許可

20240168
ECPR を施行した院外心停止蘇生後に対する体温管理療法のクラス

ターランダム化クロスオーバー試験（SAVE-J NEUROTHERM trial）

救急科

大政  皓聖
許可

20240182 川崎病患者の腸内微生物叢についての探索的研究
総合小児科

福田 清香
許可

5. 教育研修

テーマ 12：個人情報の取扱い（REC education R4指針改正対応 ver.）

6. その他

次回倫理委員会 2025年 5月 2日（金）

以上